Дело №1-102/2019

Поступило 12.03.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2019 г. город Тогучин

Тогучинский районный суд Новосибирской области

в составе председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Сушенцовой О.С.,

с участием государственного обвинителя Карамовой А.Р.,

подсудимого ФИО6,

с участием защитника Гановичева К.В. 

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, 

<

данные изъяты>, имеющего полное среднее образование, военнообязанного, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч.1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 Уголовного кодекса Российской Федерации ( далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил преступления в Тогучинском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Федерального казенного учреждения исправительная колония № 14 (далее - ФКУ ИК-14 ГУФСИН России) Главного управления Федеральной службы исполнения наказания России по Новосибирской области полковника внутренней службы фио1 № лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 назначен на должность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 14 Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Новосибирской области» (далее – ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области) по контракту сроком на 5 лет, имеет специальное звание «старший сержант внутренней службы», таким образом, ФИО6 является должностным лицом Федеральной службы исполнения наказания России, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, постоянно осуществляющий функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

Деятельность младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старшего сержанта внутренней службы ФИО6 регламентируется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, приказами и указаниями Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, ГУФСИН России по Новосибирской области, ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, должностной инструкцией, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области полковником внутренней службы фио1, а также контрактом о службе в органах уголовно-исполнительной системы № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области полковником внутренней службы фио1 от ДД.ММ.ГГГГ, на младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старшего сержанта внутренней службы ФИО6 возложены права и обязанности: 

- требовать от осужденных выполнения распорядка дня и соблюдения правил поведения;

- проводить обыски осужденных, досмотр их личных вещей, мест проживания, помещений и других объектов учреждения;

- изымать у осужденных, а также обнаруженные на территории учреждения бесхозными, предметы, запрещенные предметы и продукты питания;

- составлять документы, отбирать у осужденных объяснения по фактам выявленных нарушений режима содержания и правил внутреннего распорядка, передавать материалы в дежурную часть для регистрации;

- при необходимости, в случае задержания осужденного, грубо нарушившего режим содержания, либо отказавшегося давать объяснение, сопровождать нарушителя в дежурную часть;

- проявлять бдительность, решительность и находчивость, не отвлекаться, не оставлять свой пост и не вступать с осужденными во внеслужебные связи.

Младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, согласно Контракта о службе в органах уголовно-исполнительной системы № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного начальником ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области полковником внутренней службы фио1, обязан служить по Контракту на условиях, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в органах уголовно-исполнительной системе, соблюдать требования, честно и добросовестно выполнять предусмотренные по занимаемой должности обязанности, нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязательств, по окончании срока действия Контракта освободить занимаемую должность, если срок службы по ней не продлен установленном порядке, нести ответственность за нарушение свода профессионально-этических норм служебного поведения сотрудника уголовно-исполнительной системы. Кроме того, ФИО7 несет ответственность за несоблюдение правил внутреннего распорядка учреждения, нарушение служебной дисциплины, ненадлежащего исполнения, либо неисполнение указаний, приказов, Минюста России, ФСИН России, ГУФСИН России по Новосибирской области, а также несоблюдение требований действующего законодательства.

В соответствии с приказом Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, относятся: предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области «Об организации пропускного режима», при пропуске людей на территорию исправительного учреждения через КПП необходимо сдать на хранение часовому КПП имеющиеся при себе запрещенные к использованию осужденными предметы, а именно оружие, средства мобильной связи и иные запрещенные в гражданском обороте предметы. 

Преступление № 1.

В период времени до 04.03.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старшего сержанта внутренней службы ФИО6, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции представителя власти, наделенного распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящегося в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем, зажигалок и сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными.

04.03.2018, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО6, реализуя свой преступный умысел на получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за незаконные действия в пользу взяткодателя - пронос, передачу и использование в дальнейшем зажигалок, сим-карт осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК – 14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными предметов – зажигалок, сим-карт, которое влечет нарушение должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК–14 ГУФСИН России по Новосибирской области, находясь на территории ФКУ ИК–14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложил осужденному фио2 перечислить на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, который находился в его пользовании, денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей за совершение им в последующем незаконных действий, а именно за пронос и передачу в пользование зажигалок и сим-карт осужденному фио2., на что осужденный фио2 согласился.

04.03.2018 в 17 часов 21 минуту, осужденный фио2 находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через используемый им мобильный телефон c сим-картой оператора «Билайн» с номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, перечислил на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, находящийся в пользовании ФИО6, часть оговоренной суммы взятки - денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО6 получил часть оговоренной суммы взятки, за незаконные действия, а именно за пронос и передачу в пользование зажигалок и сим-карт осужденному фио2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в период времени с 04.03.2018 до 05.04.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2., приехал к его знакомому фио3 проживающему по адресу: 

<

адрес>, где фио3., действуя по просьбе фио2 передал ФИО6 две зажигалки с USB -разъемами для дальнейшей передачи осужденному фио2. на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными предметов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в период времени с 04.03.2018 до 05.04.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2 прибыл на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющийся у него при себе запрещенный предмет – зажигалку с USB - разъемом, и передал ее осужденному фио2 для дальнейшего их использования на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (в соответствии с перечнем вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в дневное время 05.04.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2., прибыл на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющийся у него при себе запрещенный предмет – зажигалку с USB разъемом, и передал ее осужденному фио2 для дальнейшего их использования на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (в соответствии с перечнем вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать).

05.04.2018 в 16 часов 33 минуты, осужденный фио2 находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через используемый им мобильный телефон c сим-картой оператора «Билайн» с номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, перечислил на номер номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, находящийся в пользовании ФИО6, оставшуюся часть оговоренной суммы взятки - денежные средства в сумме 500 рублей. Таким образом, ФИО6 получил оговоренную им с осужденным фио2 полную сумму взятки в размере 1500 рублей за совершение именно за пронос и передачу в пользование зажигалок и сим-карт осужденному фио2.

После передачи ФИО6 двух зажигалок с USB - разъемами осужденный фио2 получил возможность пользоваться зажигалками с USB разъемами, то есть запрещенными предметами в исправительном учреждении. 

Таким образом, в период 04.03.2018 до 05.04.2018 младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6 получил взятку лично в сумме 1500 рублей, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за незаконные действия в пользу взяткодателя, пронос, передачу и использование в дальнейшем зажигалок осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенных к использованию осужденными предметов – двух зажигалок с USB разъемами.

Преступление № 2.

В период времени до 27.07.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старшего сержанта внутренней службы ФИО6, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции представителя власти, наделенного распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящегося в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными.

29.07.2018 в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, реализуя свой преступный умысел на получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия в пользу взяткодателя - пронос, передачу и использование в дальнейшем сим-карт осужденному фио2. на территорию ФКУ ИК – 14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными предметов – сим-карт, которое влечет нарушение должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК–14 ГУФСИН России по Новосибирской области, по средствам телефонной связи связался с осужденным фио2 и предложил ему перечислить на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, который находился в его пользовании, денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей за совершение им в последующем незаконных действий, а именно за пронос и передачу в пользование сим-карт осужденному фио2 на что осужденный фио2 согласился.

29.07.2018 в 13 часов 38 минут, осужденный фио2., находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через используемый им мобильный телефон c сим-картой оператора «Теле-2» с номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, перечислил на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, находящийся в пользовании ФИО6, оговоренную сумму взятки - денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым ФИО6 получил оговоренную сумму взятки за незаконные действия, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в течение одного месяца с 29.07.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2 приехал к его знакомому фио3 проживающему по адресу: 

<

адрес>, где фио3 действуя по просьбе фио2 передал ФИО6 одну сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2», для дальнейшей передачи осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенных к использованию осужденными предметов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в течение одного месяца с 29.07.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2., прибыл на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющийся у него при себе запрещенный предмет – сим-карту оператора «Теле-2» и передал ее осужденному фио2 для дальнейшего ее использования на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (в соответствии с перечнем вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать).

После передачи ФИО6 сим-карты оператора мобильной связи «Теле-2» осужденный фио2 получил возможность пользоваться сим-картой оператора мобильной связи «Теле-2», то есть запрещенным предметом в исправительном учреждении. 

Таким образом, в течение около одного месяца с 29.07.2018 младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6 получил взятку лично в сумме 2000 рублей, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за незаконные действия в пользу взяткодателя, пронос, передачу и использование в дальнейшем сим-карты оператора мобильной связи «Теле-2», осужденному фио2. на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенных к использованию осужденными предмета – сим-карту оператора мобильной связи «Теле-2».

Преступление № 3.

В период до 03.11.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у младшего инспектора 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старшего сержанта внутренней службы ФИО6, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции представителя власти, наделенного распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находящегося в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение взятки лично в сумме 4000 рублей в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем, сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, запрещенных к использованию осужденными.

В период до 03.11.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, реализуя свой преступный умысел на получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия в пользу взяткодателя, пронос, передачу и использование в дальнейшем сим-карт осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК – 14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенного к использованию осужденными предметов – сим-карт, которое влечет нарушение должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, а также возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК–14 ГУФСИН России по Новосибирской области, находясь на территории ФКУ ИК–14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения предложил осужденному фио2 перечислить на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, который находился в его пользовании, денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей за совершение им в последующем незаконных действий, а именно за пронос и передачу в пользование сим-карт осужденному фио2 на что осужденный фио2 согласился.

03.11.2018 в 13 часов 46 минут, осужденный фио2 находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через используемый им мобильный телефон c сим-картой оператора «Теле-2» с номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, перечислил на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, находящийся в пользовании ФИО6, часть оговоренной суммы взятки - денежные средства в сумме 1300 рублей, тем самым ФИО6 получил часть оговоренной суммы взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в период времени 03.11.2018 до 02.12.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2 приехал к его знакомой фио5., проживающей по адресу: 

<

адрес>, где фио4 действуя по просьбе фио2., передала ФИО6 заранее приобретенные четыре сим-карты, из которых три сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2», и одна сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», для дальнейшей передачи осужденному фио2 на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенных к использованию осужденными предметов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в период времени с 03.11.2018 до 02.12.2018, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио2 прибыл на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющиеся у него при себе запрещенные предметы – четыре сим-карты, из которых три сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2», и одна сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», и передал их осужденному фио2 для дальнейшего их использования на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу (в соответствии с перечнем вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях, либо приобретать).

02.12.2018 в 12 часов 34 минуты, осужденный фио2, находясь на территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через используемый им мобильный телефон c сим-картой оператора «Теле-2» с номера «Киви-кошелька» (ЗАО) №, перечислил на номер «Киви-кошелька» (ЗАО) №, находящийся в пользовании ФИО6, часть оговоренной суммы взятки - денежные средства в сумме 2700 рублей, тем самым ФИО6 получил оставшуюся часть оговоренной суммы взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя, а именно за пронесение, передачу и использование в дальнейшем сим-карт к мобильным телефонам осужденному фио2

Таким образом, ФИО6 получил оговоренную им с осужденным фио2 полную сумму взятки в размере 4000 рублей.

После передачи ФИО6 четырех сим-карт, из которых три сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2», и одна сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», осужденный фио2 получил возможность пользоваться сим-картами, то есть запрещенными предметами в исправительном учреждении. 

Таким образом, в период 03.11.2018 до 02.12.2018 младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области старший сержант внутренней службы ФИО6 получил взятку лично в сумме 4000 рублей, в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за незаконные действия в пользу взяткодателя, пронос, передачу и использование в дальнейшем сим-карт осужденному фио2. на территорию ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Новосибирской области запрещенных к использованию осужденными предметов – четырех сим-карт, из которых три сим-карты оператора сотовой связи «Теле-2», и одна сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». 

В судебном заседании ФИО6 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что ФИО6 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

ФИО6 совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО6 по каждому из трех преступлений по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Такую квалификацию действий подсудимого суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.98,99).

В качестве смягчающих обстоятельств судом признается наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины, написание явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, и личности подсудимого, который совершил преступления небольшой тяжести, не судимого, на учетах в диспансерах не состоящего, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработка 10% в доход государства.

Препятствий, в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ, к назначению ФИО6 данного вида наказания не имеется.

При этом оснований для назначения более мягкого вида наказания в виде штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, наличие двоих несовершеннолетних детей, суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 5 сим-карт от мобильных телефонов и 1 флеш-карта от мобильного телефона, изъятые у осужденного фио2 следует уничтожить,

мобильный телефон с 1 сим-картой и 1 флеш-картой, изъятые у ФИО6 следует вернуть законному владельцу,

детализации ПАО «Вымпелком»; детализации ООО «Т2мобайл»; детализации ПАО «Мегафон»; транзакции Киви банка, следует хранить при уголовном деле; 

карта Банка Левобережный, следует считать переданной ФИО6 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО6 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.291.2 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ в размере 6 месяцев с удержанием в размере 10% из заработной платы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде исправительных работ в размере 8 месяцев с удержанием в размере 10% из заработной платы за каждое преступление.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев. 

Возложить на ФИО6 обязанности не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

5 сим-карт от мобильных телефонов и 1 флеш-карта от мобильного телефона, изъятые у осужденного фио2 уничтожить

мобильный телефон с 1 сим-картой и 1 флеш-картой, изъятые у ФИО6 – вернуть законному владельцу ФИО6

детализации ПАО «Вымпелком»; детализации ООО «Т2мобайл»; детализации ПАО «Мегафон»; транзакции Киви банка, хранить при уголовном деле; 

карта Банка Левобережный, считать переданной законному владельцу ФИО6 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Тогучинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц-связи. 

Судья Краснова О.В.